

Szkolne Oko



W tym numerze;

Mikołajki. Str. 2

Święty Mikołaj z Polakami na Kresach. Str. 2

Goście z Polski. Str. 2-3

Święty Mikołaj z Polski. Str. 3

Wycieczki, zajęcia edukacyjne, spotkania. Str. 3-6

Odwiedziny Domu Pomocy Społecznej. Str. 6

Wywiad z Michałem Stefanowiczem, uczniem 6 kl.. Str. 7

Jasełka. Str. 7

Ciekawostki o zimie. Str. 8

Humor z zeszytów. Str. 8

Mikołajki

Mikołajki to niezwykle magiczne święto. Tego dnia wszystkie dzieci na świecie czekają na przyjście Św. Mikołaja. W tym roku Mikołaj nie mógł przybyć do zerówki, jednak zostawił list, w którym pisał, że ma bardzo dużo pracy, jednak nie zapomniał o nich i prosi dzieci o wykonanie kilku zadań, po wykonaniu których odnajdą prezenty. Zerówkownicy ubrani w czapki Świętego Mikołaja śpiewały świąteczne piosenki, recytowały wiersze, poznały tradycje Mikołajek, wspólnie upiękaczyły choinkę, wykonały świąteczne zadania. A po powrocie z obiadu do klasy, pod choinką znalazły wspaniałe prezenty, których otrzymanie dostarczyło im mnóstwo radości i uśmiechu.



Mamy nadzieję, że dzieci długo będą wspominać ten dzień, bo ciągle zerkały przez okno z nadzieją, że zobaczą naszego gościa i pomachają mu na pożegnanie. Dziękujemy Ci Święty Mikołaju.

Erika Repeczkieni, Danuta Bojarowicz

Święty Mikołaj z Polakami na Kresach



1 grudnia w ramach akcji „Święty Mikołaj z Polakami na Kresach” do naszego gimnazjum zawitała kilkunastoosobowa delegacja z powiatu wieluńskiego na czele z Leszkiem Gierczykiem, wójtem gminy Wierzchlas. To właśnie z gminą Wierzchlas 1 października została

podpisana umowa o współpracy partnerskiej pomiędzy naszymi gminami. Na spotkaniu byli obecni również Władysław Kondratowicz, dyrektor administracji rejonu Wileńskiego, Anżela Stankiewicz, starosta gminy Rukojnie, administrator Wielofunkcyjnego ośrodka kultury w Rudominie filii w Rukojniach Wanda Masłowska. Goście z Polski zostali niezwykle ciepło przyjęci i uraczeni przez uczniów pięknym występem



Alicja Ragucka

Goście z Polski

1 grudnia do naszego gimnazjum przybyła grupa z gminy Wierzchlas. Nasze gimnazjum we współpracy z gminą Rukojnie urządziło gościom ciepłe przyjęcie w postaci programu artystycznego. Uroczystość rozpoczęli prowadzący programu: Edgar S. i Emanuela B. Kolejne numery części artystycznej zawierały taniec polonez w wykonaniu uczniów III G i IV G klasy, recytacje wierszy od najlepszych recytatorek gimnazjum, piosenki śpiewane duetem, solo i chórem. Szczególnie wzruszająco zabrzmiała piosenka „Stare wileńskie ulice” w wykonaniu Karoliny Urbanowicz (IG klasa). A z recytacji najwięcej gościom się spodobał wiersz W. Szymborskiej „Portret kobiety” w wykonaniu Emanueli Bogdanowicz.

Wójt gminy Wierzchlas serdecznie podziękował za, jak się wyraził, cudowny występ. W dalszym jego przemówieniu zabrzmiały słowa: „Przyjechaliśmy z potrzeby serca. Będziemy pracować nad tym, żeby współpraca nasza kwitła.” „Mam nadzieję, że będziemy mogli częściej się spotykać.” W przemówieniu dyrektora naszego gimnazjum słyszeliśmy nawiązanie do tradycji Bożego Narodzenia. Dyrektor także przedstawił, jaka jest obecnie sytuacja w gimnazjum, wspominał o rankingu szkół, o kadrze pedagogicznej, o renowacji i sukcesach placówki. Starosta gminy A. Stankiewicz podziękowała za prezenty, które przezebrali goście, życząc wesołych, radosnych świąt. Wyraziła też nadzieję, „że współpraca będzie trwać.”

Na zakończenie nasz dyrektor wręczył medale dla trzech osób, dziękując za “ogromne serca” i zostały wręczone prezenty od nas dla wszystkich obecnych gości. Na zakończenie uroczystości zabrzmiały jeszcze takie słowa. “Niech nasza mowa brzmi na Wileńszczyźnie i poza granicami!”

Aurelia Tumaitie, IVG kl.

Święty Mikołaj z Polski



Zawdzięczając Towarzystwu Patriotycznemu „Kresy” w Częstochowie, które co roku organizuje akcję „Wizyta Świętego Mikołaja na Kresach”, uczniów naszego gimnazjum odwiedził Święty Mikołaj z Polski ze świątecznymi paczkami.

Jesteśmy niezmiernie wdzięczni koordynatorowi

akcji patriotyczno-charytatywnej ks. Ryszardowi Umańskiemu, organizatorom, Towarzystwu Patriotycznemu „Kresy” w Częstochowie, uczestnikom akcji, a szczególnie dyrekcji, nauczycielom, uczniom i rodzicom Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kraszkowicach, którzy zaangażowali się i dołączyli do tej pięknej akcji.



Wycieczki, zajęcia edukacyjne, spotkania: Produkcja mydła naturalnego własnymi rękami

22 listopada IVG klasa z wychowawczynią Alicją Karpowicz wyruszyła na wycieczkę, żeby zrobić mydło własnymi rękami. Najpierw pani kierowniczką opowiedziała cały proces zrobienia własnego mydła. Następnie przystąpiliśmy do sporządzenia własnego mydła. Z początku roztopiliśmy podstawę dla mydła. Następnie mogliśmy wybrać formę mydła, jaką chcemy, kolor, aromat mydła. Także mogliśmy do mydła dodać wysuszone kwiaty, ziarna i nawet kawałki wysuszonych owoców. Gdy mydło zastygło, byliśmy bardzo zadowoleni z rezultatu. U każdego ucznia mydło otrzymało się piękne, kolorowe. Dziękujemy pani Alicji Karpowicz za taką ciekawą wycieczkę- *Anna Kuckiewicz, IVG kl.*

Wycieczka na pogranicze



30 listopada członkowie JPB (Stowarzyszenie Młodych Pogranicza) wraz z nauczycielką historii i obywatelstwa Rasą Jachimovičienė odwiedzili wileński okręg przygraniczny VSAT Mickūnai. Widzieliśmy tam trenowane psy, także widzieliśmy samochody, konfiskowane od różnych naruszcycieli prawa. Kynolodzy zapoznali nas z rasami czworonożnych zwierząt pracujących w służbie oraz zademonstrowali kilka ich występów, pokazali, jak zwierzęta słuchają poleceń funkcjonariuszy. Uczniowie dowiedzieli się, że psi specjaliści współpracują z



psami nie tylko przy ochronie granicy państwowej, ale także przy poszukiwaniu narkotyków, materiałów wybuchowych i innych substancji. Członkowie JPB rozejrzeli się po przestronnym poligonie dla psów, zobaczyli „parking”, kontenery i inne miejsca do szkolenia, w których szkolone są psy służb granicznych.

Uczniowie zostali zapoznani z zawodem funkcjonariusza Straży Granicznej, ogólnymi warunkami przyjęcia do Szkoły Straży Granicznej, a także wyjaśnili różnicę pomiędzy charakterem pracy pracownika celnego i funkcjonariusza Straży Granicznej na przejściach granicznych oraz w trakcie odbywania służby na odcinku granicznym. Nietradycyjna lekcja była interesująca, przydatna i aktywna dla uczniów. Było bardzo ciekawie!

Alona Ulewicz, IIG kl.

Lekcja edukacyjna o pieczeniu chleba



6 grudnia na Mikołajki IVG klasa z wychowawczynią A. Karpowicz wyruszyliśmy do Molet, aby upiec chleb własnoręcznie i spędzić pięknie czas. Gdy przybyliśmy na miejsce, nas ciepło spotkała gospodyni budynku, w którym mieliśmy się rozgościć. Od razu zaproponowała ciepłej herbaty, aby się ogrzać. Miejsce to było przyjemne i spokojne. Później zaczął się cały proces. Z początku zrobiliśmy ze zboża mąkę. Później zaczęliśmy robić ciasto z mąki i wody. Chłopcy mieszały ciasto, a dziewczyny w tym czasie szykowały formę dla chlebów. Kobieta nam opowiadała o tym, jak był ceniony chleb. A także opowiadała o tym, jak ludziom było trudno pracować. I jak przez długi czas nie mieli co jeść. Przed tym, jak upiec bochenki chleba, spróbowaliśmy zrobić małe okrągłe chlebki. Każdy mógł narysować coś na chlebie. Najciekawszym momentem było, gdy musieliśmy zarzucać chleb do pieca. Niektórym to było trudno, ponieważ ktoś nie dorzucił albo rzucił chleb w ogień. Następnie przystąpiliśmy do robienia dużych bochenków. Zaleliśmy ciasto do specjalnych form. Każdy mógł udekorować, jak mu się podobało. I ostatnie, co musieliśmy zrobić, to położyć chleb wypiekać się do pieca. Wtenczas, gdy chleb wypiekał się, wyszliśmy na niedługi spacer. Po powrocie, dostaliśmy chleb, a kobieta nam zapakowała. Chleb spróbowaliśmy tylko na następny dzień, ponieważ musiał poleżeć i dojrzeć w środku. Chleb bardzo nam smakował, ponieważ był zrobiony przez nas samych. Ten wyjazd nauczył nas pracować w grupie. A także uświadomiliśmy sobie, że chleb był bardzo ceniony.



Aurelia Tumaitie, IVG kl.

W Muzeum Geologii



8 grudnia uczniowie klasy IG i klasy IIG uczestniczyli w **zajęciach edukacyjnych w muzeum geologii na Uniwersytecie Wileńskim**, które jest najstarszym nie tylko na Litwie, ale również w krajach bałtyckich. Muzeum powstało prawie 215 lat temu w celu podniesienia jakości badań poprzez rozpoczęcie gromadzenia minerałów, skał itp. Podczas zajęć uczniowie wysłuchali wykładu o dziejach naszej planety, o skałach i minerałach budujących wnętrza Ziemi oraz procesach przemiany skał i minerałów. Uczniowie obejrzeli też bogatą kolekcję zarówno skał jak i minerałów oraz meteorytów, które są obecnie eksponowane w muzeum geologii.



Alicja Klonowska

Wycieczka do Muzeum Energetyki i Techniki. Refleksje uczniów IIG kl.

Tomek T.

Zrozumiałem, że fizyka jest najlepszym przedmiotem. Spodobało się zwiedzać muzeum i jego zawartość, a właściwie ekspozycje, np.: stary samochód. A także bardzo dobra była prezentacja, w której opowiadało się, jak i z czego powstaje energia.

Mirosław A.

O wycieczce zostało bardzo dobre wrażenie. Widzieliśmy różne przyrządy techniczne: stare telewizory, warsztat tokarski, maszynę parową. Miłe wrażenie zostawiło zajęcie edukacyjne, podczas którego robiliśmy słoneczne baterie.

Daniel K.

Zapamiętałem makietę naszego kraju, na której były oznaczone energetyczne obiekty. W muzeum są zastosowane różne efekty interaktywne np.: gdy od ruchów powstaje muzyka, a także jak powstaje elektryczność przy potarciu jednego przedmiotu o drugi.



Maryja Ł.

Oprócz zwiedzenia muzeum poszliśmy na Plac Katedralny obejrzeć nową choinkę. Tam zrobiliśmy kilka zdjęć i podzieliliśmy się swymi wrażeniami o upiększeniach tegorocznej choinki. Pan Tomek przypomniał nam o ślizgawce pod otwartym niebem.

Podczas edukacji usłyszeliśmy o różnych typach elektrowni i o ich pracy. A w pomieszczeniu, w którym znajduje się obecnie muzeum, była kiedyś też elektrownia ciepła. Cieszę, że podczas tej wycieczki mogliśmy pogłębić wiedzę z fizyki i dziękujemy panu od fizyki za organizację.



Spotkanie z policją



11 grudnia odbyło się w naszym gimnazjum spotkanie z policją. Dwie przedstawicielki z policji miały spotkanie z 5a i 6a klasą. Na wstępie spotkania panie z policji zadawały uczniom pytania, czego nie można przynosić do szkoły. Uczniowie wymieniali, jakich przedmiotów nie mogą przynosić. Następnie uczniowie obejrzeli filmik, w którym przedstawione były skutki użycia petard. A więc, okazuje się, że petardy, których tak często używa się na święta, mogą być bardzo niebezpieczne. I nie tylko petardy, nawet ognie bengalskie przy nieostrożnym użyciu mogą spowodować opłakane skutki.

Na dalszym etapie spotkania uczniowie dzielili się doświadczeniem nieostrożnego używania petard. Panie policjantki akcentowały, że po wystrzeleniu petard trzeba zawsze sprzątać teren, gdyż bardzo często młodzież zostawia niesprząnięte opakowania po petardach.

Na pewno takie spotkania są potrzebne naszym uczniom, aby nie doszło do takich nieszczęśliwych wypadków, jakie są pokazane w filmiku.

Anna Kuckiewicz, IVG kl.

Zajęcia edukacyjno - poznawcze

14 grudnia dla klas 2, 3, 4 została zorganizowana wycieczka edukacyjno-poznawcza do miasta Wilna. Najpierw wyruszyliśmy na Plac Katedralny, gdzie dzieci mogły w całości odczuć świąteczny nastrój i podziwiać główną choinkę stolicy. Każdy mógł wymyślić sobie życzenie czy marzenie, a później stanąć na kafelku „Cud” z nadzieją, że ono się spełni. Korzystając z okazji, zwiedziliśmy dzwonicę katedralną, gdzie uczniowie poznali jej historię oraz mogli się zachwycić pięknem świątecznej stolicy z góry.



Następnie wzięliśmy czynny udział w zajęciach edukacyjnych w Muzeum Litewskiego Teatru, Muzyki i Kina. Podczas zajęcia „Barwy scenografii” uczniowie klas 3-4 dowiedzieli się, co to jest scenografia oraz jak się łączy emocje z fantazją i twórczością, tworząc w grupach własną scenografię.

Drugoklasiści na zajęciu „Wolowa chata” spróbowali ożywić kukielki teatralne, co wywołało wiele emocji i radości. Każdy miał możliwość nie tylko dotknąć lalki-marionetki, ale i wziąć udział w przedstawieniu lalkowym: przemawiać odpowiednim głosem, a nawet improwizować. Uczniowie byli zachwyce- ni taką edukacją.

Jesteśmy wdzięczni dyrekcji Gimnazjum w Rukojniach za dofinansowanie tak treściwej i pełnej wrażeń wycieczki edukacyjno-poznawczej.

Krystyna Jerszowa, Irena Szalkowska, Ana Bakulo

Zajęcie edukacyjne „Fantazja na jedwabiu”



8 grudnia uczniowie klas 6a i 8a mieli niety- powe, atrakcyjne zajęcie. Edukacja polegała na tym, że uczniowie najpierw otrzymali ramki, na których przypięli kawałek jedwabiu. A pod tkaniną był rysunek, na którym były oznaczone kontury. Uczniowie musieli specjalnym płynem narysować ten rysunek na jedwabiu lub narysować coś swego. Następnie tę pracę trzeba było osuszyć.



Na kolejnym etapie tego zajęcia trzeba było swoje rysunki pokolorować. Niektórym dzieciom to udało się łatwo i rysunki otrzymały się ciekawe i kolorowe. Wśród nich były, więc misiaki, renifery, choinki, bałwanki i inne postacie z bajek. Żeby pokolorować swe obrazki , uczniowie używali specjalnych farbek wodnych do malowania na jedwabiu.

Zajęcie edukacyjne bardzo się spodobało uczniom. Było to dla nich nowe doświadczenie plastyczne. Niektórzy są zdania, że to lepsze niż zwykła lekcja plastyki. Uczniowie zabrali robótki ze sobą.

Regina Iwaszko

Odwiedziny Domu Pomocy Społecznej

W związku ze zbliżającymi się Świątami Bożego Naro- dzenia uczniowie klasy 5a, 6a, IG naszego gimnazjum pod kie- rownictwem wychowawczyń Lilii Jeremejewej, Wiolety Piet- kiewicz oraz Lucji Kuzborskiej zorganizowali akcję dobroczyn- ną „Wznieć w sercu nadzieję“ dla podopiecznych Domu Pomo- cy Społecznej w Kosinie.



20 grudnia grupa uczniów wy- branych z tych klas odwiedziła tę pla- cówkę, aby złożyć życzenia bożona- rodzeniowe. Przed zamierzonym wyjazdem na lekcjach technologii uczniowie klas 5-8 i IG-IIIIG piekli pierniczki, do ich dekoracji wykorzystując lukrowe pisa- ki i barwne posypki, aby ciastka wyglądały świątecznie. W dniu wyjazdu wła- snoręcznie wykonane i zapakowane wypieki zabraliśmy ze sobą, aby obdarować osob y przebywające w tym ośrodku. W taki właśnie sposób chcieliśmy przyczy- nić się do tego, aby zapanował świąteczny nastrój, a serca napełniły się pokojem, nadzieją i miłością.



Dorota Dakszewicz, IG kl.

Wywiad z Michałem Stefanowiczem, uczniem 6 kl.

Sz. O.: Zebrałeś sporą kolekcję monet? Ile czasu zajęło ci zebranie tej kolekcji?

M.S.: Gdzieś około pół roku. Kupowałem na targu część monet. Jakaś część była w domu. W polu znalazłem 1 monetę.

Sz. O.: Dlaczego właśnie zdecydowałeś się, kolekcjonować monety?

M.S.: Bardzo mi się podobało oglądać monety, na których były herby z różnych krajów.



Sz. O.: Czy masz jeszcze może jakieś kolekcje?

M.S.: Pół roku temu zbierałem korki od butelek. Później zgubiłem tę kolekcję.

Sz. O.: Czy zamierzasz tę kolekcję uzupełniać, wzbogacać? Dlaczego tak lub nie?

M.S.: Zamierzam. Im więcej monet, tym więcej poznaję świat.

Sz. O.: Co chciałbyś jeszcze kolekcjonować?

M.S.: Zacząłem kolekcjonować etykiety od gum, chciałbym przedłużyć.



Jaselka

Boże Narodzenie to czas, kiedy wszyscy stają się dla siebie bardziej życzliwi, miłsi i zapominają o troskach codziennego dnia. Żeby podkreślić wyjątkowy charakter tych świąt, uczniowie naszej szkoły tradycyjnie, jak co roku, wystawili Jasełkę Bożonarodzeniową.

Jaselka odbyła się 22 grudnia 2023r. Na imprezie obecni byli zaproszeni goście, dyrekcja szkoły, nauczyciele, uczniowie i ich rodzice. Piękna, udekorowana scena wprowadziła

widzów w świąteczny nastrój, a młodzi aktorzy przedstawili scenę narodzin Chrystusa. Wśród dekoracji była biała szopka z sianem, gwiazda, drzewko z jabłkami i oczywiście choinka. Wprowadzono efekty akustyczne w postaci śpiewu ptaków, szemrzącej rzeki, żeby oddać atmosferę raj. Zatem wśród postaci byli Adam i Ewa, także Bóg, anioły, diabły, pastuszkowie, trzej królowie, św. Józef, św. Maria, Herod, żona Heroda. Większość aktorów z IVG klasy, lecz grali uczniowie i z innych klas: np. IG, IIIG, 7a. Po zakończeniu przedstawienia przemawiali dyrektor, ksiądz parafialny Wołodkiewicz, starosta gminy A. Stankiewicz. Wręczono nagrody dla uczniów klas początkowych za udział w konkursie „Na najpiękniejszy różaniec”. Dalej wręczono koperty z opłatkami dla wszystkich klas i nastąpił najważniejszy moment łamania się opłatkiem i składania wzajemnych życzeń. Całe spotkanie przebiegało w miłej, świątecznej atmosferze.



Kamila Pawlukowicz, IVG kl.

Ciekawostki o zimie

1. Największy płatek śniegu wg Księgi Rekordów Guinnessa spadł 28 stycznia w Montanie w 1887 roku. Miał aż 38 cm szerokości i 20 grubości (zwykle ma ok. 5 mm średnicy).
2. Jeśli marzycie o śniegu aż po pas to najwięcej pada go północnej Japonii, w Aomori Citi – 8 metrów na każdego mieszkańca.
3. To paradoks, ale w styczniu Ziemia jest najbliżej Słońca. Największy mróz – 21 lipca 1983 r. na Antarktydzie w stacji Vostok było $-89,2^{\circ}\text{C}$, ale to w Norwegii znajduje się Piekło, miasto, które zamarza prawie każdej zimy.
4. O tytuł najzimniejszego miejsca w Polsce rywalizują biegun zimna w Siedlcach (-41) i mała Syberia na Hali Izerskiej (rekord w lipcu $-5,5$).
5. Najkrótszy dzień w roku na półkuli północnej jest najdłuższym na południowej. Dzień trwa wtedy u nas zaledwie 7 godzin i 42 minuty i jest krótszy od najdłuższego o 9 godzin i 4 minuty.
6. Największym bałwanem był 34-metrowy Bethel w stanie Maine. Pokonał poprzednio urzędującego króla bałwanów – Yamagata z Japonii, potwora niespełna 30-metrowego.
7. 15 851 aniołków wyrysowali, leżąc na śniegu i machając rękami i nogami, uczniowie szkół



<https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://>

Dobrała Migle Gintowt, IVG kl.

Humor z zeszytów

- Hrabia podziwiał zamek wprawionym okiem.
- Sopllica był wysoki, miał długie wąsy i dymiło mu się ze strzelby.
- Sopllica chwycił szablę i wypalił.
- Stolnik padł na miejscu trupem. Później bardzo żałował swego czynu, ale było już za późno.
- Jacek Sopllica był z początku warchlakiem, a dopiero później stał się porządnym człowiekiem.
- Jacek Sopllica szukał zapomnienia pod zakonnym habitem.
- Przed śmiercią Gerwazy był bardzo wesoły, dowcipny, towarzyski, a po śmierci stał się bardzo surowy, smutny i odludek.
- Mając zaledwie 2 lata, przyszła na świat siostra Antka Rozalka.
- Ojciec sprzedał szkapę, aby zaoszczędzić siania dla mamy.
- Po wielu staraniach lekarza pani Mostkowiakowa zmarła.
- Ślimak rozmawiał z ziemią ludzkim głosem.
- Zygmunt poznał inną kobietę i przy pomocy matki ożenił się z nią i miał dzieci.

Dobrał Ernest Nienartowicz, IVG

Redakcja:

Główny redaktor: Aurelia Tumaitie

Zastępca redaktora: Edgar Siemaszko

Dziennikarze: Erika Repeczkieni, Danuta Bojarowicz, Alicja Ragucka, Aurelia Tumaitie, Anna Kuckiewicz, Alona Ulewicz, Alicja Klonowska, Krystyna Jerszowa, Irena Szałkowska, Ana Bakuło, Regina Iwaszko, Dorota Dakszewicz, Kamila Pawlukowicz, Migle Gintowt, Ernest Nienartowicz,

Opracowanie graficzne: Edgar Siemaszko

Opiekun redakcji: Regina Iwaszko